05/08/2025

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.617.440,00( Dois
Milhões Seiscentos e Dezessete Mil Quatrocentos e Quarenta
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 089/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIBA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 418.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 172.840,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 172.840,00

2060 Contribuição ao PASEP

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 322.840,00

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2095 Manutenção do FUNDEB - 70%

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 800.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

2117 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 350.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 9.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

Total da Unidade  R$ 1.159.500,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 280.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

2305 Manutenção de TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 310.000,00

02.04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 595.400,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 595.400,00

Total da Unidade  R$ 595.400,00

02.06.00 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Página 1 de 5

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.06.00 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 229.700,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 229.700,00

Total da Unidade  R$ 229.700,00

2.617.440,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.617.440,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1016 Aquisição de Veículos e Equipamentos da Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2095 Manutenção do FUNDEB - 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 800.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF1541

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

2211 Manutenção do Desporto Amador

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.300,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 2.200,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

2295 Gestão de Programas do FNDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE1569

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 813.500,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, reforma, ampliação e/ou equipamentos da Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 33.400,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 93.400,00

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal - Contratos de Terceirização 200.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

Página 2 de 5

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 10.600,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 10.600,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 21.200,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 111.300,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 122.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 233.800,00

2071 Construção e Melhorias Habitacionais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde1632

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde1632

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde1632

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2075 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública - COVID-19

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 80.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.1602

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2083 Gestão das Ações de Equipes da Saúde Bucal - ESB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 167.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 167.000,00

Total da Unidade  R$ 905.400,00

02.06.00 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 56.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 44.456,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.456,00

1140 Construção de Aterro Sanitário

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 158.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 158.500,00

1156 Reforma de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 11.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 52.900,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

1187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 16.900,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 52.900,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 69.800,00

2073 Construção e Melhorias Habitacionais

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.a Conv.e outros Repas.Vinc.à Saúde1631

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 3 de 5

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.06.00 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 82.150,00Outros REC. não Vinc.1501

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.30.99.00 MATERIAL DE CONSUMO - OUTROS 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 147.150,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal - Contratos de Terceirização 88.214,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 88.214,00

2132 Melhoria de Unidades Sanitárias

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 6.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 11.700,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.a Conv.e outros Repas.Vinc.à Saúde1631

Total do Projeto / Atividade R$ 29.700,00

2133 Melhorias Habitacionais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 2.200,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 2.200,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 15.300,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.200,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 11.020,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 14.220,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 11.200,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP1751

Total do Projeto / Atividade R$ 11.200,00

Total da Unidade  R$ 703.540,00

02.08.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE

1160 Abertura e Instalação de Poços Artezianos e Cisternas

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 44.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 44.600,00

1161 Serviços de Infraestrutura do Parque Ecólogico

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 21.200,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 21.200,00

2161 Manutenção do Departamento de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 32.100,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 15.900,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 21.200,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

4.4.9.3.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 79.200,00

Total da Unidade  R$ 145.000,00

Página 4 de 5

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

2.617.440,00Valor Total Anulado R$

REGINALDO MARTINS PRADO
Prefeito

151.480.255-49

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CANDIBA, 05 de agosto de 2025

Página 5 de 5